[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	27.01.2009
	№
	87

г.Боровичи

Об утверждении Положения
о комиссии по  безопасности
дорожного  движения  Боро-
вичского   муниципального
района

В целях формирования и проведения единой политики, направленной на решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Боровичского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по безопасности дорожного движения Боровичского муниципального района.
2. Опубликовать постановление в газете «Красная искра».

Глава муниципального района    Ю.П.Васильев

зт

                                                                     Утверждено
постановлением Администрации
муниципального района
от 27.01.2009 № 87 (в ред. от 14.11.2012 №2487, от 04.02.2014 №203)

[bookmark: _GoBack]ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по безопасности дорожного движения
Боровичского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по безопасности дорожного движения Боровичского муниципального района (далее – комиссия) является координирующим органом Боровичского муниципального района, образованным в целях формирования и проведения на территории Боровичского муниципального района единой политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, координации действий всех структур по эффективному решению проблем обеспечения безопасности дорожного движения, разработки, рассмотрения и осуществления мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории Боровичского муниципального района.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, областными законами, указами Губернатора Новгородской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Новгородской области, муниципальными правовыми актами Боровичского муниципального района, решениями комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Новгородской области, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с организациями, расположенными на территории Боровичского муниципального района, независимо от форм собственности, Администрациями городского и сельских поселений Боровичского муниципального района, а также общественными организациями.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Координация деятельности Администраций городского и сельских поселений Боровичского муниципального района, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.
2.2. Организация разработки и осуществления мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на автомобильном транспорте на территории Боровичского муниципального района.
2.3. Совершенствование нормативного правового регулирования, организационного и методического обеспечения по вопросам безопасности дорожного движения.
2.4. Подготовка предложений по совершенствованию работы по обеспечению безопасности дорожного движения.

3. Полномочия комиссии

К основным полномочиям комиссии относятся:
3.1. Проведение комплексного анализа состояния профилактики дорожно-транспортной аварийности, изучение причин аварийности на авто-мобильном транспорте на территории Боровичского муниципального района.
3.2. Определение приоритетных направлений деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности.
3.3. Организация разработки и выполнения программ по обеспечению безопасности дорожного движения, рассмотрение обоснования потребностей в финансовых и материально-технических ресурсах для их реализации.
3.4. Внесение предложений, рекомендаций, решений по проектам программ предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения потерь, вызванных аварийностью на автомобильном транспорте.
3.5. Организация и проведение в установленном порядке совещаний по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участие в их работе, содействие в реализации принятых на них рекомендаций.
3.6. Представление главе Боровичского муниципального района, Адми-нистрациям городского и сельских поселений Боровичского муниципального района информации о состоянии безопасности дорожного движения, внесе-ние рекомендаций по предупреждению дорожно-транспортных происшест-вий.
3.7. Осуществление взаимодействия со средствами массовой информа-ции в освещении проблем безопасности дорожного движения.

4. Права комиссии

Комиссия имеет право:
4.1. Получать в установленном порядке на безвозмездной основе от государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц документы, материалы и информацию, необходимые для обеспечения деятельности комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, освещать работу комиссии в средствах массовой информации.
4.2. Анализировать ход реализации решений комиссии, заслушивать на своих заседаниях по вопросам исполнения решений комиссии и обеспечения безопасности дорожного движения руководителей предприятий, учреждений, организаций и общественных организаций, Глав городского и сельских поселений, и принимать соответствующие решения.
4.3. Привлекать в установленном порядке к работе комиссии представителей научных, общественных и других организаций, а также специалистов, для изучения вопросов безопасности дорожного движения.
4.4. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности комиссии.

5. Порядок деятельности комиссии

5.1. Комиссия образуется и упраздняется постановлением Администрации Боровичского муниципального района.
5.2. Комиссия действует в составе: председателя, заместителя председателя, членов комиссии и секретаря.
5.3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет первый заместитель главы Администрации Боровичского муниципального района, являющийся её председателем, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии, в компетенцию которого входят:
ведение заседаний комиссии;
принятие решения о проведении заседания комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её полномочиям;
распределение обязанностей между членами комиссии;
представление комиссии по вопросам, относящимся к её полномочиям.
5.3. Работа комиссии строится в соответствии с годовым планом, который утверждается постановлением Администрации Боровичского муниципального района. В течение года в план могут вноситься коррективы.
5.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, а также в случаях необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её полномочиям.
Члены комиссии участвуют в её заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании, он имеет право изложить своё мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме, передав его секретарю комиссии для оглашения на заседании.
5.5. Материалы и проекты решений должны быть представлены в комиссию не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания, а в случае безотлагательного рассмотрения вопроса – немедленно.
5.6. Организационно-технические функции по подготовке и проведению заседаний комиссии, а также ведение делопроизводства комиссии осуществляет её секретарь.
5.7. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем (или заместителем председателя) и секретарем комиссии. Решения комиссии имеют рекомендательный характер для предприятий, учреждений, организаций, администраций поселений муниципального района.
___________________________
image1.png